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at folk ikke tror på, hvad fru Pia Kristensen si- 
ger, og vil det ikke være ærgerligt? 

(Kort bemærkning). 
Pia Kristensen (DF): 
Jeg deltog selv i konferencen »Ældrepakken til 
eksamen«, og her var der selvfølgelig sortsyn fra 
Ældre Sagens side. 

Så vil jeg lige sige, at jeg synes, det er for tid- 
ligt at begynde at evaluere en lovgivning, der 
rent faktisk er ny. Vi ved, at mange kommuner 
først er kommet i gang med det frie valg i 2003, 
og at der er nogle hængepartier, men det er ikke 
lovgivningen, der fejler noget. Det er ude i kom- 
munerne, man har nogle hængepartier. Det viser 
sig faktisk, og det fremgik også af Ældre Sagens 
undersøgelse, at mange, mange ældre slet ikke 
har fået besked om det frie valg. De kender ikke 
deres rettigheder, de ved ikke, at de har krav på 
erstatningshjælp, og de har simpelt hen ikke fået 
at vide, hvad indholdet af ældrepakken går ud 
på. 

Der mangler noget oplysning, og det må der 
selvfølgelig gøres noget ved. Men vi mener selv- 
følgelig også, at de ældre har fået flere valgmu- 
ligheder, netop fordi de selv kan vælge en privat 
hjælper, fordi de får en fleksibel hjemmehjælp, 
og fordi de også får erstatningshjælp. 

(Kort bemærkning). 
Villy Søvndal (SF): 
Tror fru Pia Kristensen ikke, det er lidt underligt 
for dem, der følger debatten, at høre, at fru Pia 
Kristensens parti og regeringspartierne nu siger, 
at det er kommunernes skyld alt sammen? Det 
er kommunernes skyld, også de kommuner, 
hvor fru Pia Kristensens parti er repræsenteret, 
og Venstre og De Konservative har endda flertal 
i hovedparten af landets kommuner, men allige- 
vel er det deres skyld. 

Jeg forstod, at fru Pia Kristensen dog medgav, 
at billedet er rigtigt, nemlig at hver fjerde ældre 
har fået mindre hjemmehjælp, og at 40 pet. ople- 
ver, at det er Fredericias banegård, hvor folk lø- 
ber ud og ind. Men det kan fru Pia Kristensen jo 
ikke lave om på ved at bebrejde kommunerne 
det, og hvad er Dansk Folkepartis svar på, hvad 
man vil gøre ved den forringede hjemmehjælp, 
der er konsekvensen af, at Dansk Folkeparti 
sammen med Venstre og De Konservative har 
haft regeringsmagten i 2 år? * 

(Kort bemærkning). 
Pia Kristensen (DF): 
I Dansk Folkeparti står vi fast på, at det frie valg 
er kommet for at blive. Vi synes, at ældre men- 
nesker har krav på selv at vælge, om de vil have 
privat eller kommunal hjemmehjælp. 

Hr. Villy Søvndal taler om en banegård, og at 
der kommer mange forskellige mennesker ind 
og ud af den ældres bolig hver dag. Det synes vi 
også er utilfredsstillende, men det har altså ikke 
noget med lovgivningen her at gøre. Det har no- 
get at gøre med ledelsen af de pågældende kom- 
muner. Man må jo lave nogle vagtplaner og få 
sat nogle vagtplaner sammen, så det ikke er fire 
forskellige hjemmehjælpere, der kommer hos 
den ældre hver dag, det må da vel for søren 
kunne lade sig gøre. 

Det er ikke sådan, at jeg bebrejder kommu- 
nerne en hel masse. Jeg tror ikke, de snyder, men 
de har fejlet, når de ikke har magtet at oplyse de 
gamle ordentligt. Det har de ikke været dygtige 
nok til, men nu er der udkommet en brochure, 
som skal rundsendes. Den er lavet i samarbejde 
mellem Socialministeriet og Ældre Sagen, så nu 
håber vi, at alle ældre i alle landets kommuner 
får besked om det frie valg. 

(Kort bemærkning). 
Margrethe Vestager (RV): 
Fru Pia Kristensen betonede meget,. at kommu- 
nerne ikke skal forholde sig til, hvad der er 
bedst for den ældre. Betyder det, at Dansk Fol- 
keparti også er imod visitationen til hjemme- 
hjælp? 

(Kort bemærkning). 
Pia Kristensen (DF): 
Nej, selvfølgelig er vi ikke imod visitation. Hvis 
en ældre har brug for hjemmehjælp, skal der ske 
en visitation. 

Det, jeg snakkede om, var, at de ældre faktisk 
har et krav på selv at kunne vælge, om de vil 
have en personlig hjælper, og om de vil have 
hjælp fra den kommunale hjemmepleje eller en 
privat hjemmepleje. Det er det, jeg mener med, 
at ældre også må have ret til selv at bestemme, 
hvem de vil have ind i deres hjem. 

(Kort bemærkning). 
Margrethe Vestager (RV): 
Jeg forstår godt, at fru Pia Kristensen foretager 
et vist strategisk tilbagetog i øjeblikket, for det 
vil jo blive rigtig, rigtig, rigtig dyrt, hvis man si- 
ger noget om visitationen. Men så synes jeg, 


